
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 192 del 31/12/2025

PNRR – M1C3 – INVESTIMENTO 2.4 - LINEA D'AZIONE N. 1 
"SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, TORRI E 
CAMPANILI" - LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO 
DELLA TORRE MEDIEVALE DI GALLIERA LOCALITÀ 
ANTICA SITA NEL COMUNE DI GALLIERA (BO) (CUP 
G76J25000070006) - ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Oggetto:

 Luca Poletti

Il Responsabile del Settore

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 192 DEL 31/12/2025 

 

OGGETTO: 

PNRR – M1C3 – INVESTIMENTO 2.4 - LINEA D'AZIONE N. 1 "SICUREZZA SISMICA NEI 
LUOGHI DI CULTO, TORRI E CAMPANILI" - LAVORI DI MIG LIORAMENTO SISMICO 

DELLA TORRE MEDIEVALE DI GALLIERA LOCALITÀ ANTICA S ITA NEL COMUNE DI 
GALLIERA (BO) (CUP G76J25000070006) - ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Premesso che: 

 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il mandato 
politico 2024/2029 – Sezione Operativa 2025/2027; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 nonché tutti gli allegati 
disposti dal D.Lgs 118/2011; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, parte contabile e  
sono state assegnate le risorse ai responsabili dei settori titolari di posizione 
organizzativa; 

 
Premesso inoltre che: 
 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 08/02/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano della Performance e il Piano dettagliato degli obiettivi 
2025/2027; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 27/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 
(PIAO) 2025/2027; 

Visto il decreto del Sindaco n. 14 del 22/11/2024, con i quale si nomina L’Arch. Luca Poletti , 
titolare di incarico di elevata qualificazione di responsabile del SETTORE PIANIFICAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO dal 1/12/2024 e fino alla scadenza del mandato 
amministrativo del Sindaco; 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.lgs. n. 
118/2011, e in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio 
n. 181 del 11/12/2025 ad oggetto “PNRR – M1C3 – INVESTIMENTO 2.4 - LINEA D'AZIONE 
N. 1 "SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, TORRI E CAMPANILI" - LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA TORRE MEDIEVALE DI GALLIERA LOCALITÀ 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 192 DEL 31/12/2025 

 

ANTICA SITA NEL COMUNE DI GALLIERA (BO) (CUP G76J25000070006) - 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA” con la quale si riteneva di assumere il 
conseguente accertamento di entrata a valere sul Cap. 506 denominato “PNRR - 
RECUPERO E VALORIZZAZIONE TORRE DI GALLIERA - M1C3 INV 2.4 - CUP 
G76J25000070006” del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2025 per l’importo di € 
230.000,00; 

Visto che con il medesimo atto si riteneva di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio sul Cap. 3501 denominato “PNRR -  RECUPERO E VALORIZZAZIONE TORRE DI 
GALLIERA - M1C3 INV 2.4 - CUP G76J25000070006”, con imputazione dell’importo di € 
230.000,00 all’esercizio 2025; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio 
n. 185 del 19/12/2025 ad oggetto “PNRR – M1C3 – INVESTIMENTO 2.4 - LINEA D'AZIONE 
N. 1 "SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, TORRI E CAMPANILI" - LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA TORRE MEDIEVALE DI GALLIERA LOCALITÀ 
ANTICA SITA NEL COMUNE DI GALLIERA (BO) (CUP G76J25000070006) - ESECUZIONE 
INDAGINI PRELIMINARI ALLA PROGETTAZIONE - IMPEGNO DI SPESA” con la quale è 
stato affidato il servizio di cui all’oggetto per l’importo complessivo di € 12.371,78; 

Considerato che l’intervento denominato “PNRR – M1C3 – INVESTIMENTO 2.4 - LINEA 
D'AZIONE N. 1 "SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, TORRI E CAMPANILI" - 
LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA TORRE MEDIEVALE DI GALLIERA 
LOCALITÀ ANTICA SITA NEL COMUNE DI GALLIERA (BO) (CUP G76J25000070006)” alla 
data odierna non risulta concluso e, pertanto, proseguirà nell’anno 2026; 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere alla reimputazione delle somme residuali a valere: 
• sul Cap. 506 denominato “PNRR - RECUPERO E VALORIZZAZIONE TORRE DI 

GALLIERA - M1C3 INV 2.4 - CUP G76J25000070006” del bilancio di previsione 
finanziario per l’esercizio 2026 per l’importo di € 217.628,22 di cui all’accertamento 
DTEC181/0001/2025; 

• sul Cap. 3501 denominato “PNRR -  RECUPERO E VALORIZZAZIONE TORRE DI 
GALLIERA - M1C3 INV 2.4 - CUP G76J25000070006”, del bilancio di previsione 
finanziario per l’esercizio 2026 per l’importo di € 217.628,22 di cui all’impegno 
DTEC181/0001/2025; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011; 

Visti:  
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. e ii.;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento di Contabilità e il regolamento dei contratti; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
- il regolamento comunale sui controlli interni 

 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 192 DEL 31/12/2025 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 
bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

• di reimputare, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lettera e bis, del d.lgs. n. 
267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a 
scadenza: 
 
ENTRATE 

 
Capitol

o 

Descrizione  Importo  Anno 
scadenza 

pagamento  

506 PNRR - RECUPERO E VALORIZZAZIONE 
TORRE DI GALLIERA - M1C3 INV 2.4 - CUP 
G76J25000070006 

€  217.628,22 2026 

 TOTALE  € 217.628,22  

 

SPESE 

 
Capitolo  Descrizione  Importo  Anno 

scadenza 
pagamento  

3501 PNRR -  RECUPERO E VALORIZZAZIONE 
TORRE DI GALLIERA - M1C3 INV 2.4 - CUP 
G76J25000070006 

€ 217.628,22 2026 

 TOTALE  € 217.628,22  
 

• di dare atto, che: 
a. ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 192 DEL 31/12/2025 

 

b. ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

c. la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 dl D.Lgs 36/2023 

d. il presente provvedimento è coerente con le previsioni, gli indirizzi e le finalità 
stabilite dal Documento Unico di Programmazione vigente; 

 

• di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per per gli adempimenti di competenza 


		2026-01-13T15:49:57+0000
	Luca Poletti




